
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 
Area Finanziaria 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Determina n°.  49 
Registro Generale 
n° 259 
 
Data  
25-08-2022 

OGGETTO: INDENNITÀ DI FUNZIONE SINDACO E COMPONENTI 
GIUNTA ADEGUAMENTO INDENNITA AI SENSI DELLA 
L.R. 3/2022, ART.3 COMMA 5 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  venticinque del mese di agosto, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.lgs 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Richiamati: 

ü La deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 21.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. per il 

triennio 2022-2024; 

ü La deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto 

secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

ü il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., relativo al Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

ü lo Statuto Comunale; 

ü il vigente Regolamento di Contabilità; 

ü il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

ü il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. n. 126/2014 – armonizzazione dei sistemi contabili; 

ü la Legge di Bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021; 

ü la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 29.10.2021, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata conferita al sottoscritto Dott. Pierpaolo Pisu, Sindaco protempore del 

Comune di Tadasuni, la responsabilità dell’Area Finanziaria, comprendente il servizio 

Finanziario, Economato - Tributario, Personale; 

 



2 Determinazione n. 01/49 del 25-08-2022 

 

Dato atto che: 

- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla dott.ssa Giovanna Sanna  e 

ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7 Agosto 1990, n°241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto d'interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n°118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge n°5 maggio 2009 n°42 ed il decreto legislativo 18 agosto 2000 

n°267 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali “ entrambi modificati con decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n°118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n°42”; 

 

Premesso che in data 10 e 11 ottobre 2021 a Tadasuni si sono svolte le elezioni amministrative per 

l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale e che il Sindaco eletto è risultato Pisu 

Pierpaolo; 

 

Visti i seguenti decreti sindacali di nomina del Vicesindaco e degli Assessori:  

 

Atzori Luigi Maria decreto sindacale n. 1 del 28.10.2021  

Porcu Domenico Salvatore decreto sindacale n. 1 del 28.10.2021  

Deiana Franca Suntina decreto sindacale n. 1 del 28.10.2021 

 

Visto il T.U. 267/2000 con particolare riferimento all'art. 82 commi 1 e 8;  

 

Vista la Legge di Bilancio 2022 approvata in via definitiva dal Parlamento il 29 dicembre 2022, che 

prevede, ai commi da 583 a 587, un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni 

capoluogo sede di città metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario, 

escludendo di fatto la Regione Sardegna; 

 

Considerato che la Regione Sardegna, con Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 3 – ai sensi 

dell'articolo 3, primo comma, lettera b), della legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto 

speciale per la Sardegna), al fine di garantire il funzionamento degli istituti e organi democratici 

della Sardegna, ha previsto quanto segue:  

- l'indennità di funzione spettante ai sindaci metropolitani e ai sindaci dei comuni ubicati nella 

Regione autonoma della Sardegna, a partire dall'anno 2022, è parametrata al trattamento 

economico complessivo dei Presidenti delle Regioni come individuato dalla Conferenza permanente 

per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano ai sensi 

dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213 (Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, recante disposizioni urgenti in materia di finanza e 

funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate 

nel maggio 2012. Proroga di termine per l'esercizio di delega legislativa), in relazione alla 

popolazione risultante dall'ultimo censimento ufficiale;  

 



3 Determinazione n. 01/49 del 25-08-2022 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge Regionale 3/2022, le nuove indennità 

previste per i sindaci in rapporto al trattamento economico del Presidente della Regione sono le 

seguenti: 

 

 

 

 

Fasce demografiche 

Trattamento 

economico 

del Presidente 

della Regione 

 

% 

 

Nuova 

Indennità 

1 3.000 13.800,00 € 21% 2.898,00 € 

3.001 5.000 13.800,00 € 23% 3.174,00 € 

5.001 10.000 13.800,00 € 29% 4.002,00 € 

10.001 30.000 13.800,00 € 30% 4.140,00 € 

30.001 50.000 13.800,00 € 35% 4.830,00 € 

> 50.001 13.800,00 € 45% 6.210,00 € 

Capoluoghi provincia < 100.000 13.800,00 € 70% 9.660,00 € 

 

Sindaci dei comuni capoluogo di 

regione e per i sindaci capoluogo 

di provincia > 

 

 

100.000 

 

 

13.800,00 € 

 

 

80% 

 

 

11.040,00 € 

Sindaci Metropolitani  13.800,00 € 100% 13.800,00 € 

 

 

Preso atto che, la legge Regionale all’art. 3, comma 2, stabilisce che le indennità di funzione 

da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono 

adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci, quali organi democratici 

dell'ordinamento degli enti locali della Sardegna, come incrementate per effetto di quanto 

previsto dall’articolo 3, comma 1, con l'applicazione delle percentuali previste per le medesime 

finalità dal decreto del Ministero dell'interno 4 aprile 2000, n. 119 (Regolamento recante 

norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza 

per gli amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265); 

 

Visto il decreto ministeriale n. 119 del 4.4.2000 con il quale è stato emanato il "Regolamento 

recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di 

presenza per gli amministratori locali, a norma dell'art. 23 della L. 3 agosto 1999, n. 265"; 

 

Considerato, inoltre, che l’art. 3, comma 3 della citata legge di stabilità 2022 (L.R. 3/2022) 

prevede che “a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per 

la corresponsione dell'incremento delle indennità di funzione di cui ai commi 1 e 2, è istituito 

nel bilancio di previsione della Regione un fondo vincolato, di funzionamento degli istituti 

democratici locali della Sardegna”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale del 10 giugno 2022, n. 18/74 “Disposizioni in 

materia di indennità dei Sindaci Metropolitani, dei Sindaci e degli Amministratori Locali della 

Sardegna. Legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 3” attraverso la quale (ai sensi del 



4 Determinazione n. 01/49 del 25-08-2022 

 

comma 4, art. 3, L.R. 3/2022) sono state assegnate al Comune di Tadasuni le maggiori risorse 

di cui al comma 3 per Euro 13.778,80; 

 

Preso atto che, ai sensi del comma 5, art.3 L.R. 3/2022, i comuni, ricevute le risorse di cui al 

comma 3, applicano in automatico l'aumento dell'indennità riservata agli amministratori, 

fatta salva la possibilità di rinunciarvi in tutto o in parte. 

 

Visto che ai sensi dell'art. 4 del citato D.M. al Vice Sindaco dei comuni con popolazione 

inferiore ai 1000,00  Abitanti è dovuta un'indennità mensile di funzione pari al 15 % di quella 

prevista per il Sindaco, e agli assessori un'indennità mensile di funzione pari al 10% di quella 

prevista per il Sindaco, entrambe ridotte della metà nell'ipotesi di lavoratori dipendenti 

 

Accertato che alla data odierna tutti i componenti della Giunta non prestano attività lavorativa 

e che pertanto agli stessi spetta indennità nella misura intera.  

 

Viste le misure delle indennità di funzione spettanti al Sindaco e agli Assessori comunali nei 

seguenti importi mensili lordi, come aggiornate dalla legge di stabilità regionale 2022; 

- €  2.898,00 a titolo di indennità ed Euro 246,33 oneri Irap per un totale di Euro 3.144,33 per il 

Sindaco Pisu Pierpaolo; 

- € 434,70 a titolo di indennità ed Euro 36,95 oneri Irap per un totale di Euro 471,65 per 

l'assessore Atzori Luigi Maria nominato vicesindaco (15 % indennità del Sindaco); 

- € 289,80  a titolo di indennità ed Euro 24,63  oneri Irap per un totale di Euro 314,43 

per l'assessore Porcu Domenico Salvatore (10 % indennità del Sindaco); 

- € 289,80  a titolo di indennità ed Euro 24,63  oneri Irap per un totale di Euro 314,43 

per l'assessore Deiana Franca Suntina (10 % indennità del Sindaco); 

 

Ritenuto dover provvedere a quantificare le indennità di funzione spettanti al Sindaco, al Vice 

sindaco e agli Assessori comunali e a provvedere all'impegno di spesa delle indennità di 

funzione degli amministratori del corrente anno che trovano copertura nel bilancio di 

previsione 2022-2024; 

 

DETERMINA 

 

Di dare atto che le indennità di funzione, spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco e agli Assessori e 

del Comune di Tadasuni, con decorrenza a far data dal 01.01.2022 sono determinate nella 

seguente misura: 
 

COMPONENTI NOMINATIVI  

 

 

% 

INDENNITA’ MENSILE SPETTANTE 

 

 

INDENNITA’ 

SPETTANTE 

PER 

LAVORATOR

E 

DIPENDENTE 

SINDACO  Pisu Pierpaolo  € 2898,00 oltre ad  € 246,33  IRAP NO 

VICESINDACO Atzori Luigi Maria  15 %  € 434.70 oltre ad  € 36,95   IRAP NO 



5 Determinazione n. 01/49 del 25-08-2022 

 

ASSESSORE Porcu Domenico Salvatore 10% € 289,80 oltre ad  € 24,63   IRAP NO 

ASSESSORE Deiana Franca Suntina 10 % € 289,80 oltre ad  € 24,63   IRAP NO 

 

 Di dare atto che le indennità di funzione cosi determinate decorrono dal 01.01.2022; 

 

Di dare atto che gli importi suddetti saranno assoggettati al trattamento fiscale vigente al 

momento della liquidazione degli stessi; 

Di dare atto che la somma complessiva di € 50.938,08 spettante per tutto il 2022  troverà copertura 

per Euro 13.778,80 dal trasferimento della Regione Sardegna comma 5, art.3 L.R. 3/2022 e per la 

differenza dalle risorse comunali, nel capitolo di bilancio integrando gli impegni già assunti per 

l’anno 2022 così come segue:  

 

capitolo 10110301-1 indennità di funzione agli amministratori 

 Sindaco: € 11.592,00 

 Vice sindaco: € 1.738,00 

 Assessore: € 1.159,20 

 Assessore: € 1.159,20 

 

capitolo 10110701-1 quota irap su indennità 

€ 1.331,00 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al: 

· Sindaco per opportuna conoscenza; 

· Responsabile del Servizio finanziario per i provvedimenti di competenza. 

· Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Pierpaolo Pisu) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 Determinazione n. 01/49 del 25-08-2022 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
Rilascia:  
 
 
Data 31.08.2022           
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Pierpaolo Pisu 

 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal  31.08.2022          
 
Lì   31.08.2022          
 
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Pierpaolo Pisu 
 


